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 4 modèles types d’organisation ambulatoire 

Les CHU sont essentiellement des centres intégrés, mais ont développé des 
expériences de centres autonomes et centres satellites voire de centres 
indépendants.   
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Taux de chirurgie ambulatoire 
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Catégorie 
d’établissement 

Taux de chirurgie 
ambulatoire  

CH 44% 

CHU 33% (moyenne et 

médiane) 

CLCC 44% 

Cliniques 59% 

Espic 48% 

Les CHU ont le taux de chirurgie ambulatoire le plus faible de 
toutes les catégories d’établissements.  

Disparités importantes des 
taux de CA entre les CHU  

(taux min de CA = 13 à 16%, 
taux max de CA  = 61%) 

Source HOSPI DIAG 2015  



Activité AP-HP en Chirurgie ambulatoire à août 2016  

Etablissements taux 2014 taux 2015 M08 taux 2016 M08
Ecart 2016M08 et 

2015M08

Nb séjours 2015 

M08

Nb séjours 2016 

M08

Ecart Nb 

sejours 

Nbre d'actes à 

transférer (en 

2014)

AP-HP 32,08% 34,15% 36,21% + 2,1 42610 46469 3859 34706

Pitie Salpetriere 20,49% 21,09% 23,18% + 2,1 3506 3916 410 4934

Cochin - SVP 49,61% 51,77% 53,67% + 1,9 7445 8200 755 3391

Saint Louis 28,44% 30,39% 32,76% + 2,4 2229 2472 243 2535

Necker 26,76% 26,70% 26,10% - 0,6 2066 1969 -97 2502

Lariboisiere-F Widal 34,05% 36,69% 42,43% + 5,7 2822 3491 669 2397

HEGP 25,44% 28,17% 26,45% - 1,7 2674 2476 -198 2230

Tenon 34,30% 34,42% 36,10% + 1,7 2131 2310 179 2184

Bicetre 32,57% 34,79% 36,37% + 1,6 2534 2729 195 2160

Bichat 22,82% 27,55% 27,29% - 0,3 1848 1912 64 1900

Mondor - Chenevier 10,81% 15,20% 19,42% + 4,2 1058 1401 343 1707

St Antoine 35,19% 36,85% 42,24% + 5,4 1960 2380 420 1614

Robert Debre 39,67% 45,86% 47,82% + 2,0 1880 1810 -70 1564

Ambroise Pare 38,12% 39,97% 47,53% + 7,6 1995 2516 521 1190

Trousseau 42,29% 44,84% 42,65% - 2,2 1290 1222 -68 1007

Avicenne 38,60% 39,60% 40,90% + 1,3 1412 1656 244 868

Antoine Beclere 47,38% 47,81% 47,38% - 0,4 1841 1933 92 774

Beaujon 13,47% 13,43% 14,74% + 1,3 492 557 65 666

Louis Mourier 55,01% 54,17% 54,39% + 0,2 1121 1128 7 375

Jean Verdier 63,96% 70,33% 83,93% + 13,6 1395 1440 45 360

Raymond Poincare 26,73% 26,54% 28,68% + 2,1 445 454 9 304

Paul Brousse 24,42% 21,50% 26,45% + 5,0 120 175 55 45
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Volume de chirurgie ambulatoire 
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Catégorie 
d’établissement 

Volume d’actes 
ambulatoires  

Nombre 
d’établissements (site 

géographique) 

Volume moyen d’actes 
ambulatoires par 

établissement 

CH 577 323 339 1 703 

CHU 306 701 97 3 161 

CLCC 28 403 20 1 420 

Cliniques 2 082 653 482 4 320 

Espic 162 020 54 3 000 

Source HOSPI DIAG 2015  

Les CHU ont le 3ème rang pour le volume d’actes ambulatoires annuel 
(et le 2ème rang pour le volume moyen d’actes ambulatoires par 
établissement) => forte concentration au sein des CHU 
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Case-mix ambulatoire  

Catégorie 
d’établissement 

CLASSE A CLASSE B CLASSE C CLASSE D total 

CH 14% 10% 21% 55% 100% 

CHU 37% 21% 16% 26% 100% 

CLCC 100%       100% 

Cliniques 25% 22% 31% 22% 100% 

Espic 24% 19% 33% 24% 100% 

Les CHU ont majoritairement un case-mix ambulatoire soit très 
étroit (classe A), soit très large (classe D) 

Source HOSPI DIAG 2015  

 
• classe A : 1, 2 ou 3 spécialités chirurgicales ambulatoires (80% de l’activité) 
• classe B : 4 spécialités chirurgicales ambulatoires (80% de l’activité) 
• classe C : 5 spécialités chirurgicales ambulatoires (80% de l’activité) 
• classe D : 6,7 ou 8 spécialités chirurgicales ambulatoires (80% de l’activité) 

 



Pourquoi un taux d’ambulatoire faible en CHU ? 



4 raisons  

1.Recours ? 

2.Sévérité ? 

3.Urgences ? 

4.Innovation ? 
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1. Mission de recours   
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Catégorie 
d’établissement 

% moyen d’activité 
de recours/référence 
dans l’activité totale 

MCO 

CH 1% 

CHU 5% 

CLCC 2% 

Cliniques 0,5% 

Espic 2% 

Source HOSPI DIAG 2015  

Les CHU ont en moyenne 5% (APHP:16%) de leur activité 
MCO qui relève d’une activité de recours/référence.  
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2. Mission de recours   Sévérité 

10 

Catégorie 
d’établissement 

% moyen de séjours de 
niveau 3 et 4 dans 

l’activité totale MCO 

CH 13% 

CHU 11% 

CLCC 11%  

Cliniques 3% 

Espic 8% 

Source HOSPI DIAG 2015  

Les CHU ont des séjours en moyenne plus « lourds » que 
les cliniques, avec  11% de leurs séjours de niveau de 
sévérité 3 et 4 . 



Recours et taux d’ambulatoire  

Etablissements taux 2014 taux 2015 M08 taux 2016 M08
Ecart 2016M08 et 

2015M08

Nb séjours 2015 

M08

Nb séjours 2016 

M08

Ecart Nb 

sejours 

Nbre d'actes à 

transférer (en 

2014)

AP-HP 32,08% 34,15% 36,21% + 2,1 42610 46469 3859 34706

Pitie Salpetriere 20,49% 21,09% 23,18% + 2,1 3506 3916 410 4934

Cochin - SVP 49,61% 51,77% 53,67% + 1,9 7445 8200 755 3391

Saint Louis 28,44% 30,39% 32,76% + 2,4 2229 2472 243 2535

Necker 26,76% 26,70% 26,10% - 0,6 2066 1969 -97 2502

Lariboisiere-F Widal 34,05% 36,69% 42,43% + 5,7 2822 3491 669 2397

HEGP 25,44% 28,17% 26,45% - 1,7 2674 2476 -198 2230

Tenon 34,30% 34,42% 36,10% + 1,7 2131 2310 179 2184

Bicetre 32,57% 34,79% 36,37% + 1,6 2534 2729 195 2160

Bichat 22,82% 27,55% 27,29% - 0,3 1848 1912 64 1900

Mondor - Chenevier 10,81% 15,20% 19,42% + 4,2 1058 1401 343 1707

St Antoine 35,19% 36,85% 42,24% + 5,4 1960 2380 420 1614

Robert Debre 39,67% 45,86% 47,82% + 2,0 1880 1810 -70 1564

Ambroise Pare 38,12% 39,97% 47,53% + 7,6 1995 2516 521 1190

Trousseau 42,29% 44,84% 42,65% - 2,2 1290 1222 -68 1007

Avicenne 38,60% 39,60% 40,90% + 1,3 1412 1656 244 868

Antoine Beclere 47,38% 47,81% 47,38% - 0,4 1841 1933 92 774

Beaujon 13,47% 13,43% 14,74% + 1,3 492 557 65 666

Louis Mourier 55,01% 54,17% 54,39% + 0,2 1121 1128 7 375

Jean Verdier 63,96% 70,33% 83,93% + 13,6 1395 1440 45 360

Raymond Poincare 26,73% 26,54% 28,68% + 2,1 445 454 9 304

Paul Brousse 24,42% 21,50% 26,45% + 5,0 120 175 55 45
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3. Mission Urgences  
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Catégorie 
d’établissement 

% du volume d’ATU en 
fonction des 
catégories 

d’établissements 

% moyen d’entrées en 
hospitalisation complète en 

provenance des urgences 

CH 58% 55% 

CHU 23% 35% 

Cliniques 14% 7% 

Espic 5% 20% 

100% 

Les CHU prennent en charge 23% des forfaits ATU France 
entière et ont en moyenne 35% de leurs entrées en 
hospitalisation complète MCO en provenance des 
urgences  

Source HOSPI DIAG 2015  



Urgences et taux d’ambulatoire  

Etablissements taux 2014 taux 2015 M08 taux 2016 M08
Ecart 2016M08 et 

2015M08

Nb séjours 2015 

M08

Nb séjours 2016 

M08

Ecart Nb 

sejours 

Nbre d'actes à 

transférer (en 

2014)

AP-HP 32,08% 34,15% 36,21% + 2,1 42610 46469 3859 34706

Pitie Salpetriere 20,49% 21,09% 23,18% + 2,1 3506 3916 410 4934

Cochin - SVP 49,61% 51,77% 53,67% + 1,9 7445 8200 755 3391

Saint Louis 28,44% 30,39% 32,76% + 2,4 2229 2472 243 2535

Necker 26,76% 26,70% 26,10% - 0,6 2066 1969 -97 2502

Lariboisiere-F Widal 34,05% 36,69% 42,43% + 5,7 2822 3491 669 2397

HEGP 25,44% 28,17% 26,45% - 1,7 2674 2476 -198 2230

Tenon 34,30% 34,42% 36,10% + 1,7 2131 2310 179 2184

Bicetre 32,57% 34,79% 36,37% + 1,6 2534 2729 195 2160

Bichat 22,82% 27,55% 27,29% - 0,3 1848 1912 64 1900

Mondor - Chenevier 10,81% 15,20% 19,42% + 4,2 1058 1401 343 1707

St Antoine 35,19% 36,85% 42,24% + 5,4 1960 2380 420 1614

Robert Debre 39,67% 45,86% 47,82% + 2,0 1880 1810 -70 1564

Ambroise Pare 38,12% 39,97% 47,53% + 7,6 1995 2516 521 1190

Trousseau 42,29% 44,84% 42,65% - 2,2 1290 1222 -68 1007

Avicenne 38,60% 39,60% 40,90% + 1,3 1412 1656 244 868

Antoine Beclere 47,38% 47,81% 47,38% - 0,4 1841 1933 92 774

Beaujon 13,47% 13,43% 14,74% + 1,3 492 557 65 666

Louis Mourier 55,01% 54,17% 54,39% + 0,2 1121 1128 7 375

Jean Verdier 63,96% 70,33% 83,93% + 13,6 1395 1440 45 360

Raymond Poincare 26,73% 26,54% 28,68% + 2,1 445 454 9 304

Paul Brousse 24,42% 21,50% 26,45% + 5,0 120 175 55 45
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4. Mission Innovation  
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Catégorie 
d’établissement 

Volume d’actes 
ambulatoires  

innovants 

Nombre 
d’établissements (site 

géographique) 

Volume moyen d’actes 
ambulatoires innovants 

par établissement 

CH 20 214 339 60 

CHU 14 828 97 153 

CLCC 2 033 20 102 

Cliniques 59 622 482 124 

Espic 6 263 54 116 

Les CHU ont le 3ème volume d’actes ambulatoires 
innovants annuel (et le 1er rang pour le volume moyen 
d’actes ambulatoires innovants par établissement)  

Source HOSPI DIAG 2015  
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 CHU : participation importante en terme de volume 

 CHU : taux d’ambulatoire encore insuffisant 

 Explications :  

Recours 

Co-morbidités 

Urgences 

Innovation 

Et,  

Précarité 

Mission universitaire  

 Nouvelle pratique => Mission des CHUs  

 Engagement actuel   

Conclusion  


